30 ac] et V

33-51 Denique ... sermo est

31 qui om V | egressus]
 proegressus V | secum]
 secus V

om V

32 inchoaturus] inchoatus V

12. 1-48 Cum in his ... nolunt

om V

²⁰ «...videtur mihi completam esse, secundum Concordiam, similitudinem
 quinque tribuum et quinque ecclesiarum, in ordine Cisterci». Con. 58b. Los
 signos son tan evidentes que el «profeta» calabrés cree poder anunciar como
 inminente la palingénesis universal, sin embargo es sumamente cauto, cuando
 se trata de fijar el momento preciso de la solemne manifestación del Espíritu.
 «Tempus autem quando hec erunt, dico manifeste quia prope est; diem autem
 et horam Dominus ipse novit». Con. 11c. «Si queris dierum numerum non est
 meum dicere neque scire.» Con. 134a. «Qualiter hec futura sint, non ad plenum
 capere possumus... et in quot annis vel diebus terminetur sicut futurum est,
 penetrare nequimus.» Con. 75a.

cuit, quia sicut in vino moralis doctrina, que propria monachorum
 10 est, ita tipica que ad fidem pertinet designatur in pane, que et ipsa
 sacerdotum propria est, quomodo que precripta in congregazione
 manentium. Quamobrem, et ab hoste fidei non minus quam ab
 hoste morum, cavendum est, ne non prodeat modeste vivere, si vita
 ipsa que in fide, dum nova doctrina incaute sumitur, erroris infec-
 15 tione necetur. Et de hoc quid dicendum? Non in clanculo factum
 est, ut nesciri queat, suis novos hereticos in diebus quibus erdo
 iste convaluit, qui libros suos, ac si amicitie gratia, eidem lectitan-
 dos offerrent, in quibus orthodoxe fidei videretur soliditas conti-
 neri. Sed quid dicit Scriptura? «Beatus homo, quem tu erudieris
 20 Domine: et de lege tua docueris eum.» Noverunt Patre qui erant
 de ordine infectionem et iusserunt corvo, ut a suis limitibus doc-
 trinam pestilentem secluderet. Corvus cum in bona parte accipitur,
 Cristum designat, sicut columba Spiritum sanctum. Ipse enim deni-
 gratus est propter nos, accipiendo similitudinem carnis peccati, ut
 25 ecclesie sue, in Spiritu sancto, columbe formositatem afferret. Huius
 summi magistri docentis et perhibentis omnibus humilitatis exempla,
 tipum in primo statu tenuit Moyses, in secundo Paulus, in tertio
 quis erit nondum manifeste cognoscitur. Tres sunt Egypti, et tria
 deserta, et tres sublimitates in hac vita, ad quas invitatus est Dei
 30 populus. Prima Egyptus regio est, secunda synagoga, tertia populus
 christianus qui carnaliter vivit: ab his tribus exeundum erat volen-
 tibus vitam castam et incoinquiatam servare. Prima enim cogebat
 israelitas lutum paleasque componere, secunda legem carnis ser-
 vare, tertia opera carnis perficere. Igitur corvus iste aliquem docto-
 35 rem designat, qui, ad nutum patrum iubentium, doctrinam ipsam
 pestiferam mordebit et expellet, et ne hanc inveniat incautus hec
 diligenter abscondet. Quod autem invidus ille, ad extingendas dis-
 cipulorum animas, nudas ante illorum oculos pueras saltare fecit,
 prope est in ianuis et iam prope ut compleatur, ut cogatur Bene-
 40 dictus affugere, et locum, non hostem mutare. Nudas denique sep-
 tem pueras | coram teneris Benedicti discipulis invidus et | [143 b
 impiissimus presbiter fecit saltare, quia carnales concupiscentias quas
 nutrunt coram religiosis pueris sacerdotes, non Christi sed diaboli,
 velut ludendo, sed illudendo, enarrare non metuunt, cupientes sal-
 45 tim de illorum discipulis in peccatis habere socios, in quorum per-
 fectionis gloria illorum vita perdita tabescit, eo quod nomen
 sanctum hereditare cupiant, sed laboribus sanctorum participes esse
 nolunt. Si autem sola invidia tantorum facinorum auctrix est, quid
 restat melius quam fugere ad montem, et abscondere quemlibet

34 *tertia or tertius*

est facinorum V | quid]

48 *Si autem] set quia V |*
tantorum ... est] auctrixs

non V

50 perfectionem suam? Et quidem emulorum iudicium, heu, heu, misericorde prope est, sed tamen, quia tempus exigit, bonum est Benedicto mutare locum, ut relicta Segor civitate parvula, ad montem cum diabolo bellaturus ascendat²¹. Est enim montis vertex artior quidem, sed altior, quia vita pauperior paucos tolerat, sed tamen ad 55 contemplandum opportunior est. Crescente etenim fratrum numero, crescat possessio necesse est, et crescente possessione crescant protinus curarum crines, crescent sollicitudinum pili, et negotiorum cœsaries. Non igitur in arto montis manere potest qui inferius dilatatur et crescit, nec videre potest alta consilia qui circa rerum 60 minima occupatus tabescit²². Unde et in Apocalipsim per Johannem dicitur: «venit unus de septem angelis habentibus phialas plenas septem plagis novissimis, et locutus est mecum, dicens: veni, ostendam tibi sponsam, uxorem Agni». Quo dicto adiecit et ait: «et sustulit me in spiritu in montem magnum, et altum, et ostendit 65 mihi civitatem sanctam Jerusalem descendenter de celo a Deo, habentem claritatem Dei».

13. Hec claritas dei Benedicto quoque ostensa est cum <esset> in monte, quando vidi animam Germani, Capuani episcopi, in sphaera ignea ab angelis in celum deferri. Et hoc quando? «Intempeste noctis silentio». De hora quippe illa nemo scit, neque angeli, neque

50 perfectionem] perfecto-
nem V | quidem] qui-
dam V | heu heu] heu V
52 parvula om V
54 tolerat] colerat V | ta-
men] tandem V
55 oportunior est] aperti-
mior V | etenim] enim V
58 igitur] ergo V | arto]
alto V
60 et om V

61-66 venit ... Dei] venit
unus de septem engelis
usque uxorem agni et
post. Et sustulit me us-
que habentem claritatem
dei V
13. 2 sphaera or spera] specta
V
3 intempeste] intempestis
V
4 scit] sit V

²¹ «Iacob autem, ut audivit murmur filiorum Laban, furtim arripuit iter et cepit reverti ad patriam suam... Sed et viri spirituales qui presunt his diebus collegii monachorum, et magis debent cogitare qualiter cum suis omnibus revertantur ad suos, quo magis vident nonnullos clericorum invidere sibi super prosperitate donorum Dei, imitantes patrem suum sanctum Benedictum, qui declinans a facie sacerdotis nequam abiit ad montem, ut diabolus, qui sponte ei inferebat pugnam, occasione victorie ministraret invitum.» Con. 84c-d.

²² «...quando pauci erant et pauperes qui degunt in ecclesiis atque cenobiis sub prelatis, poterant absque magno labore a portantibus navibus in superioribus continere. Ubi autem coacervantur extra numerum, per occasionem infirmorum fratrum his qui se portare satagunt importabiles fiunt, et eis renitentibus fluctibus negotiorum secularium, et ipsos qui se portant et seipso immergunt». Ev. 239, 1-8. «Exerge mentis oculos a pulvribus terre; relinque tumultuantes turbas strepitumque verborum; sequere angelum in desertum in spiritu; ascende cum eodem angelo in montem magnum et altum, et ita poteris videre alta consilia.» Con. 5b.

5 filius, hoc est populus fidelis adoptatus in filium, nisi sola Trinitas, unus deus. Denique sanctus iste episcopus, qui sic glorificatus est, ordinem significat clericorum, qui peracto in secundo statu feliciter cursu suo, ad regna celestia consumatus perveniet. Sequetur autem illum Benedicti soror, de qua in tipo matris domini et Rachelis
 10 supra tractavimus. Quod autem soror est et non mater, cum et mater domini mater Johannis dicta sit et Rachel mater Joseph, siquidem quod Joseph et Johannes hoc et Benedictus significat, illud cause est, quod Benedictus in hoc loco principalem gerit causam misterii, et a principio usque in finem universitatem prosequitur.
 15 Joseph autem et Joahhnes non sic, sed tamquam si ex eo loco inciperent ubi tertiam Benedictus motionem fecit, relinquens turbam fratrum et ascendens in montem. Igitur in beata Scolastica cisterciensium unanimitas designatur, que licet sancta et innocens, ut imbecillis tamen femina, ardua montis scandere et tam arta ne-
 20 quivit²³. Non solum autem, sed et vir domini Benedictus ad eam descendere caritate compulsus est, quia hi qui possent in ordine in alto stare, et iam stare incipient, compellentur propter infirmos fratres aliquantulum a rigore suo flecti et ad eos qui infra sunt condescendere, et vincente caritate humilium etiam pernoctare cum
 25 illis compellentur inviti. Sit istud, si sic eportet, sed utinam sic oporteat, ut reficientes nos ad invicem spiritalibus epulis, totam noctem futurarum caliginum ducere contingat insompnein. Futurum est autem ut columba ista sanctum protinus sequatur Spiritum, quoniam mater illa felix Rachel ob difficultatem partus periclitata
 30 occubuit. Verumtamen gloriosior est pars illa que manet cum Jo-

6 episcopus om V

8 autem om V

9 tipo] cyppo V

10-17 quod autem ... montem om V

18 cisterciensium unam.] ci- sterciensis vel unanimi- tas V

19 ardua montis] montis ardua V

21-22 in ordine ... stare] in alto stare in ordine V

22 et iam stare incipient om

V

25 illis] ipsis V | compel- lentur inviti] compellen- tur cum ipsis inviti V

25-27 sit istud ... insomp- nem om V

28 Spiritum] episcopum V

29 difficultatem] dificulta- tem V

30 gloriosior] gloriosor V

²³ «Oportet consumari vitam illam, que designatur in matre Dei, manere vero illam, que significata est in Iohanne. Consumari vitam illam, que designata est in beata Scolastica non valente pervenire ad summitatem montis; manere autem illam, quam beatus significat Benedictus, qui sibi in montis verticem mansionem locavit.» Ap. 20a. Escolástica simboliza el período de transición que media entre el segundo y el tercer estado, como María, la madre de Jesús, el que hubo entre el primero y el segundo. Ambos provisionales estaban destinados a desaparecer.

seph, cum Johanne, cum Benedicto, quia sexus masculinus opus consumatum designat²⁴. Quia vero duo sunt qui transeunt, unus qui relinquitur ad iusticiam, libet hoc ipsum | in initio | [143 c secundi status considerare persimile, ut apertius quod dicitur interligatur. Sicut enim tunc ad videndum Dominum relictus est de veteri Symeon, non ut videret Christum resuscitatum sed natum, Maria vero mater Ihesu, tunc puerpera, perseveravit ut videret regnum Christi novum afflatum primitiis Spiritus sancti, nec tamen ut videret regnum Christi plantatum, radicatum, et radicatum in gentibus, Johannes vero perseveravit et vidiit, sicut de eo a Domino dictum fuerat «sic eum volo manere donec veniam»; ita nunc quoque, Germanus, perit, assimilatus Symeoni, sequetur Scolastica assimilata matri Ihesu, relinquetur Benedictus, assimilatus Johanni. Denique in Symone iusto totus ille antiquus populus, quantum spectat ad iustos, designatus est, qui sub lege et prophetis salvatus est; in matre domini, ecclesia primitiva; in Johanne evangelista, ecclesia propagata in gentibus. Eodem modo a principio in Abraam, in Sara et Ysaac tria ista designata sunt. Sed et nunc simili modo in Germano, Scolastica et Benedicto, pertinens ad finem status secundi et initium et perfectionem tertii, significatio facta est. Etenim in Germano episcopo sanctorum ordo episcoporum designatus est, cuius clarificatio est in statu secundo, quem non incongrue religio talis sequetur designata in Scolastica, que sit mediatrix inter utrumque, habens cum primo ordine consumptionis defectum, cum tertio, designato in Benedicto, dona spiritalia degustando proficere, sicut Ecclesie primitive contigisse cognovimus, que habuit cum primis patribus circumcisionem servare, cum filiis sacrum baptisma et oleum spiritale percipere. Quia vero in Petro seniore aliquando

- 33 iustitiam] iusticiam V
 37 Maria] de Maria V | mater] matre V
 39 radicatum om V
 42 Germanus ... Symeoni]
 Johannes prout assimilatus Symoni V | sequetur] sequitur V
 43 relinquetur] relinquitur V

- 45 designatus est] designant V | qui] quia V
 48 et Ysaac om V | sunt or est | sed om V
 50 initium et perf. tertii]
 initium tertii et perfectionem V
 53 sequetur] sequitur V
 58-63 Quia ... Israel om V

²⁴ «Quod autem verno tempore periclitata est Rachel in partu et pre difficultate occubuit, significat difficultatem quam patietur ecclesia contemplantium in tribulatione Antichristi. Et quidem, quod creatus filius de predicatione ipsius relinquetur vivus, ipsa autem deficit propter imperfectionem suam, ut statutur illa perfectio, que significata est in Ioseph. Scriptum est enim: cum venerit quod perfectum est, evacuabitur quod ex parte est». Con. 85c. «(Spiritus) oportet operari opera sua in ordine isto novissimo (monachorum), sicut in duobus precedentibus (coniugatorum et clericorum) operati sunt sua Pater et Filius.» Con. 82d.

vetus ille populus et senior tempore designatur, sicut loco illo ubi
 60 dicit Paulus: «qui operatus est Petro in apostolatu circumcisionis,
 operatus est et mihi inter gentes», sive etiam in quo Petrus ordinem
 significat clericorum, monachorum Johannes, Maria mater domini
 circumcisionis, possumus eodem modo quo et scriptum est, in primo
 loco accipere Scolasticam cum matre domini, in secundo Germanum
 65 cum Petro, in tertio Johannem cum Benedicto, sive, ut repetamus
 antiqua, Scolastica cum Maria sorore Moysi, Germanum episco-
 sum cum Aaron, Benedictum legislatorem monachorum cum Moyse
 legislatore populi Israel.

14. Nec immerito Scolastice anima in specie columbe visa est,
 cum columbe similitudinem in hac spiritali ecclesia et spiritui con-
 secrata divino tam lucide teneamus, seu quia felis amaritudinem
 vitare studuit, seu quia unitatis bonum summopere servare curavit.
 5 Nec frustra ignis, et columba, et chorusce lampades seu, viro sancto
 Benedicto, seu pro ipso discipulis eius in eius felici obitu ostense
 sunt, quia tria sunt opera precipua Spiritus que operantur in nobis,
 quorum primum in igne, secundum in columba, tertium in lampadibus
 designatum est. Cum enim se subiectorum mentibus Spiritus
 10 sanctus infundit, aut facit eos calefacere in amore proximi, quod
 designatur in columba, aut in Dei amore exardescere, quod designa-
 tur in igne, aut divisionibus gratiarum illuminat, quod designatur in
 choruscis lampadibus. Sane inter amorem dei et proximi hoc inte-
 rest, quod mandatum amoris dei primum dignitate est, mandatum
 15 amoris proximi secundum, donatione vero, quod secundum est pri-
 mum et quod primum secundum. Primum itaque datum designatum
 est in sphera ignea, secundum in columba, tertium, quod est in gra-
 tiarum divisionibus, in choruscis lampadibus. Primum pertinet ad
 Petrum, cui dictum est a domino, «diligis me plus his?», secundum
 20 ad matrem domini, que erat vera columba cuius Petrus est filius,

60 circumscionis] hoc est
 clericorum Iohannes add
A quae verba postea ex-
punxit
 64 Scolasticam or Scolastica
 | Germanum or Germano
14. 1 in specie c.] in columbe
 specie V
 2 similitudinem] similitu-
 dine V
 3 lucide] lucidus V
 4 summopere] summo ope-
 re V | servare] vitare V
 5 chorusce] corusce V
 7 que operantur] qui ope-
 ratur V

9 designatum est] designa-
 tur V | Spiritus sanctus]
 sanctus Spiritus V
 10 aut f. eos] aut eos facit
 V | amore] amorem V
 13 choruscis] coruscis V ita
quoties occurrit
 14 primum dign. est] digni-
 tate primum est V
 15 donatione vero quod]
 donationem nam V
 15-18 est primum ... lam-
 padibus om V
 19 est om V
 20 erat] est V

tertium ad Johannem, qui septem edificavit ecclesias. Eo modo pri-
mum ad Germanum, cuius anima visa est in sphaera ignea ab angelis
in celum deferri, secundum ad Scolasticam, cuius anima visa est in
columbe specie celi secreta penetrare, tertium ad Benedictum, cuius
25 via choruscis lampadibus lucere visa est. Scriptum est enim de sep-
tem | donis Spiritus in libro Apocalipsi: «et septem lampa- | [143 d
des ardentes ante thronum, qui sunt septem spiritus Dei». Has igitur
lampades designabant lampades ille, de quibus alio loco in Apoca-
lipsi dicitur: «et locuta sunt septem tonitrua voces suas». Sed hoc
30 quando? Quando sextus angelus tuba cecinit, quando angelus qui de
celo librum ferebat apertum. Verumtamen, quod designat German-
nus, inchoatum quidem est a die pentecostes quando Spiritus de-
scendit in specie ignis super apostolos, in sexto autem hoc tempore
consumari oportet; quod designat Scolastica, cum sexto hoc tempore
35 inchoavit et cum ipso consumatum deficiet; quod designat proprie-
Benedictus, cum in relatione horum ponitur, a sexto hoc tempore
inchoari oportebat, sed eius clarificatio tota erit in septimo, quando
«qui docti fuerint erunt sicut splendor firmamenti, et quasi stelle
in perpetuas eternitates»²⁵. Erit quoque in tempore illo «iusticia

- 21 edificavit] hedificavit V |
eo modo] eodem modo V
22-23 in sphaera ... deferri
om V
23-24 cuius ... penetrare om
V
24-25 cuius ... visa est om
V

- 25-31 Scriptum est ... ve-
runtamen om V
32 quidem om V
32-33 descendit in sp. ignis]
in specie ignis descendit
V
35 proprie] prope V
38 erunt om V
39 illo] isto V

²⁵ La acostumbrada concatenación de las sucesivas economías divinas en el mundo, cuyo punto culminante representa invariablemente la Iglesia libre, espiritual y contemplativa del tercer estado. «Designat Petrus id quod spectat ad Christum, vitam videlicet laboriosam, quam pro nobis subire dignatus est: Iohannes vero vitam quietam, que pertinent ad Spiritum Sanctum. Si ergo abeunte Petro succederet in fide Iohannes, hoc est, si eo tempore vocaretur Iohannes quo pateretur Petrus, daretur manifeste intelligi, ita absolute, secundum statum pertinere ad Filum, quomodo tertium ad Spiritum Sanctum. Quia vero pene simul et fortassis uno die et una hora, a Domino forte vocati sunt Petrus scilicet et Iohannes, nec tamen simul transierunt de hoc mundo ad Deum, sed primo quidem Petrus, longe autem post ipsum Iohannes liquet quod ad secundum statum, qui designatus est in cursu Petri, non solum vita Petri, sed et vita Iohannis. Ad tertium vero statum, tantum vita Iohannis.» Ap. 22b-c. «Necesse est enim ut transeat significatum Petri et maneat significatum Iohannis... Ancilla significat sinagogam, cum ea parte Ecclesie secundi status que pertinet ad Petrum. Libera eam partem que pertinent ad Iohannem, cum tota Ecclesia tertii status. Ut enim in primo statu sola fuit Ecclesia laborantium, in tertio sola erit Ecclesia quiescentium, in secundo pars una laborantium altera vero quiescentium.» Ps. 265a-d. «Tertius status erit circa finem seculi, iam non sub velamine littere sed in plena spiritus libertate quando... hi qui ad iustitiam erundient multos erunt sicut splendor firmamenti.» Ap. 5d.

40 et abundantia pacis», eruntque, ut ait propheta, «prava in directa, et aspera in vias planas, et videbit omnis caro pariter salutare Dei». Inde est quod transeunte Domino vestimenta prosternuntur in via, inde quod via qua Benedictus ascendit in celum strata palliis ostensa est, quia hoc ibi per seipsum dominus, quod hic famulus eius Benedictus designat, sicut iam superius intimare curavimus. Pro eo namque quod status secundus martyrio dedicatus est in sanguine Christi, status tertius castitatis sanctimonia in libertate Spiritus sancti, oportet quidem litorum tempore, que post rosas secuntur, transire gelu et hymbres ne tenera offendatur virginitas, sicut Ecclesie ipsius temporis per sponsum dicitur: «iam enim hyems transiit, humber abiit, et recessit. Flores apparuerunt in terra nostra, tempus putationis advenit; vox turturis audita est in terra nostra, fucus protulit grossu suu. Surge, amica mea, speciosa mea, et veni: columba mea, in foraminibus petre, in caverna macerie, ostende mihi faciem tuam, sonet vox tua in auribus meis: vox enim tua dulcis, et facies tua decora».

15. Cum igitur quod designat Germanus totum statum secundum possedisse monstretur, quod designat Benedictus totum et integrum statum tertium, quid putandum est quod designat Scolastica, nisi quodam vinculum pacis quod duo diversa, ac si confederando et ligando, consociat, sicut illud quod figurat mater Domini, duos quodam populos sociasse monstratur? Fuit enim primus populus, ut iam dixi, sub lege, secundus sub gratia, alter designatus in Simeone, alter in Johanne evangelista, datusque est primo populo primus status, et secundo secundus. Ecclesia vero primitiva, quam designat Maria, ita mediatrix inter utrumque cum unigenito Dei Filio facta est, ut simul et sub lege esset et sub gratia, et ideo diu stare non potuit, quia lex omnimodo abclenda erat, ut gratia statui potuisset. Eodem modo secundus populus, quem Germanus designat, in ea vita principaliter electus est quam designat Lya, tertius, quem significat Benedictus, in ea vita quam designat Rachel, alter, videlicet, in pre-

- 39-40 iusticia et abundan-
tia] iustitia et habun-
dantia V
40 eruntque] erunt V | ut
ait propheta om V
42-44 Inde ... curavimus om
V
46 martyrio] martirio V
48 quod] quidem V | se-
cuntur] sequentur V
49 hymbres] imbres V
50 hyems transiit] hiems
habuit V

- 15.** 1-9 Cum igitur ... secun-
dus om V
9 quam] ita quam V
10-11 ita mediatrix ... sub
gratia] ita mediatrix est
inter populum qui sub
lege et illum qui sub
gratia ut simul cum uni-
genito suo sub lege es-
set et sub gratia V
13-56 Eodem modo ... ex-
tinguat om V

dicatione et actione, alter in silentio et quiete, «ut vacet et videat quam suavis est Dominus»; horum primus habuit secundum statum, secundus habiturus est tertium²⁶. Congregatio Cisterciensis designata in Scolastica, sicut, ut iam prediximus, in Maria, ita mediatrix facta est inter utrumque, ut et verbo predicationis, cui si necessitate et precepto ecclesie et salute maxime animarum incumbere presensit, in quibusdam insisteret, et silentio in reliquis supra omnes religiosos studeret, sciens illud quod scriptum est, «cultus iustitiae silentium»; et in quibusdam, pro augendis et adquirendis atque custodiendis possessionibus, accioni de|servit, et in reliquis pro | [144 a tempore a curis huius seculi conquiescit. Non solum autem in his, verum et in universis moribus et constitutionibus suis sic ecclesiastici ordinis formam retinet, ut quasi altera esset canonica, et nichilominus heremitice vite parsimoniam et solitudinem emulari nititur, ita ut apud quosdam non cenobium sed heremum esse videatur. Sed quamdiu simul esse poterunt, cum omnino non sibi conveniant, duo ista? Sicut enim qui librare quereret aquam et ignem, ut nec aqua ignem extingueret, nec ignis aque copiam desiccaret, sed et ignis arderet iugiter et aqua semper in sua quantitate persisteret, sic qui querit temporalibus affluere et spiritalia non minuere, verbo predicationis insistere et silentio vacare, actionibus servire et contemplationi quiescere, frustra laborat: cedat enim alterum necesse est. Si autem sic necesse, et servare diu simul ambo non possunt, nonne melius est perfectionem querentibus ei parti valedicere que deorsum trahit, et illam totis viribus amplecti que tibi plenam exhibet et servat exhibitam libertatem? Mentior ego, si opus non testatur quod assero. Statutum est in ordine isto a Patribus²⁷, qui in eo spiritales et divina repleti gratia reperti sunt, ut villas et villanos, sepulturas, altaria, census furnorum et molendinorum, et his similia monastice puritati adversantia haberi non liceat, sed quot sunt abbaticie que ista custodiunt? Dum enim in augmento abbatiarum supra modum gaudent, minusque circumspecti essent in eligendis locis, utrumne semota essent a publicis et secularium hominum habitatione, utrumne ex ordinariis redditibus sufficere posse videretur vi-

²⁶ «Sicut enim Lia et Rachel sub eodem iuncte sunt in matrimonio Iacob. Et tamen precessit tempus parturitionis Lie, secutus est autem circa finem, Rachelis, ita etsi ordo monasticus, simul cum clericali, sub secundo statu seculi claruisse videtur, propterea tamen secundus status proprie ascribitur Filio tertius Spiritui Sancto. Quia in secundo statu fructificavit ordo clericorum inchoatus a Christo et sanctis apostolis per actionem predicationis contemplativa interim perfectione usque scilicet ad hec tempora nostra in sterilitate manente. Nimis quia ad sextam etatem labor, ita ad septimam pertinent contemplatio, quorum autem quidem usquemodo processit, alterum et iam incepit et perfectius in perfectis manebit.» Con. 57c.

²⁷ Alusión a las disposiciones de la «Charta Charitatis» estatuto fundamental de la Orden, promulgado por el abad Esteban Harding en 1110.

50 ctus, utrumne personarum collectioni concordaret possessio, ne se quisquam extenderet in augendo grege supra id quod posse locus atque substantia probaretur, nec parvus unquam conventus maiorem numero emulari presumeret, non sine quadam religionis nostre iniuria, omnes negotiosi et cupidi, sed et supra modum solliciti facti
 55 sunt, ita ut violenta unda actionum totam contemplationis gratiam, ac si ignem permodicum et nimis debilitatum, extinguat. Sicque factum est ut, sicut hebreorum ecclesia paulatim defluens ad iudaismum defluxit, sic et ista ad consuetudinem monachorum priorum a quibus translata est pedetentim decurrat, ita ut eidem cum Paulo si
 60 liceat exclamare: «cum deberetis esse magistri propter tempus, rursum indigetis ut doceamini que sint elementa exordii sermonum Dei». Et illud quod quibusdam per eundem dicitur: «sic stulti facti estis, ut cum spiritu ceperitis, nunc carne consummemini?». Verum hoc contra illos qui gloriantur in ordine, et contra interdictum ordinis cupiditatibus deserviunt, et contra magistri Regulam modo prodigi sunt, modo, ut prodigi esse possint, malo avaritie student²⁸.

56 sicque] sic V

59 pedetentim] potentibus V

58 defluxit] defluxit V |
consuetudinem] consue-
tudine V61 Et illud ... dicitur] et
alibi V

66 malo om V

²⁸ Podría uno preguntarse si no apuntan ya en este pasaje los motivos que posteriormente provocaron la crisis que condujo al abandono de la propia abadía de Santa María de Corazzo y a la fundación de San Juan de Fiore en la solitud de la Sila. El ideal monástico del reformador florense no coincidía ciertamente con las tendencias y preocupaciones económicas que empezaban a manifestarse en el seno de la Orden de Citeaux. «...illis (monjes antiguos) nulla erat possessio aut possessionum anxietas, sicut in temporibus istis, sed summa et una paupertatis voluntas». Con. 67a. «Disparuit in orbe perfectio illa heremitice vite, incipientibus monachis habere villas et villanos, et de gloria monachorum nihil habentes nisi nomen.» Con. 101b. «Sicut quinque maiores tribus tanquam priores ceteris et multarum matres familiarium, prime acceperunt hereditatem, ita quinque prime domus Cisterciensis ordinis in omnibus aliis primatum tenent, et quasi patriarchatus aliarum omnium facte sunt. Sed sicut patriarche illius populi gaudebant in propagatione familiarium, et isti nec minus in possessione ovium et armentorum. Que tamen omnia, quia non tam pertinent ad sublimitatem libere quam ad abiectionem ancille, in eodem diu statu sicut sunt manere non possunt. Necesse est enim ut succedat similitudo vera spostolice vite, in qua non acquirebatur possessio terrene hereditatis, sed vendebatur potius sicut scriptum est: Quotquot enim possessionem domorum et agrorum erant vendentes afferebant pretia eorum que vendabant ante pedes apostolorum; dividebatur autem singulis prout unicuique opus erat... Quia non omnes qui acceperunt legem in monte Synai permissi sunt intrare terram promissionis propter duritiam cordis sui. Nec omnes qui separati fuerunt a synagoga Iudeorum perseveraverunt in gratia habentes quidem celum Dei sed non secundum scientiam. Unde et quibusdam eorum qui crediderant et prolapsi fuerant ob celum legis, per apostolum dicitur: cum deberetis esse magistri propter tempus rursus indigetis ut vos doceamini, que sunt elementa exordii sermonum Dei, et facti estis quibus lacte opus sit, non solidi cibo. Si igitur delectat illud quod superius diximus, deterreat istud, ne deterius aliquid contingat.» Con. 59c-60b.

Ceteri autem, qui ad alta concendere cupiunt nec possunt, et ideo velut ad radicem montis cum Scolastica veniunt, ut fruantur saltem raro consortio Benedicti qui de monte ad sororem descendit, hoc 70 est, eorum qui in alta, aspera et arta vita consistunt, quod est pauperem esse et contemplationi vacare, fiducialiter agant, quoniam illorum sancta simplicitas accepta est et fertilis apud Deum, propter quod et Scolastica Benedictum caritate superasse describitur. Semper enim solitudinem expetunt qui volunt in iusticie culmine con- 75 templando manere. Sed quid facient infirmiores, quorum vota equalia sunt, possibilitas inequalis, qui licet ad montem ascendere nequeunt, ascendentibus tamen adherere et illorum frui colloquiis vel ad horam peroptant? Profecto condescendum est illis quandiu in hac vita supersunt, donec reveletur gratia Dei et collium supernorum, ut qui debilis est «dicat, | fortis sum», et qui infirmus, | [144 b optime valeo: «omnia», inquit, «possum in eo, qui me confortat», Christus. Interim autem qui infirmus est solus manducet, maneat ad radicem, nec iudicet ascendentem in montem, imitans hanc sanctam feminam, que eum quem viribus superare non poterat caritate su- 85 peravit, ita ut extra cellam, que in montis erat sita cacumine, eum supra radicem montis pernoctare compelleret. Denique et Moyses solus cum senioribus in montem ascendit, et reliqua autem plebs transire positos limites ausa non est, sed is qui erat mediator ad eam illuc ubi erat descendit, ut ei qui vocem Domini audire non 90 poterat, precepta que mandaverat aperiret. Non enim cum infirmis fratribus de perfectione agendum est, sed de conflictu vitiorum, non tam ut coronam percipient, quam ut culpam evadant²⁹.

16. Sunt enim in ordine monachorum nonnulli qui, serviliter in claustro manentes, tamdiu ibi religati manent, quamdiu exeundi foris et vagandi occasio opportuna negatur. Ubi enim opus bonum

68-73 ut fruantur ... descri-

bitur *om V*

74 iusticie] iustitie V

76-90 qui licet ... aperiret

om V

92 ut *om V* | evadant] qui

infirmus est olus mandu-
cet add *V*

16. 2 manent] permanent *V*

3 opportuna] oportuna *V* |

enim] autem *V*

²⁹ «Vita contemplantium proponenda est spiritualibus et perfectis, et vita bene operantium animalibus et infirmis.» Con. 63a. «Illi enim qui animales sunt in monasteriis imponendum est opus manuum, illi mediū studium doctrine, illis qui spirituales sunt, requies contemplationis.» Con. 85a-b. Con. 83d-84a. La sublime perspectiva de un futuro monaquismo purificado y exclusivamente contemplativo, no impide al abad de Fiore adaptarse a las condiciones de la hora presente. «...temperanda esta tamen amaritudo belli melle pacis... quoadusque veniat tempus ocii, ad quod iustorum anime indefesse suspirant». Con. 94d. Hasta tanto no llegue el momento de la suspirada transformación, la imperfección propia e inseparable del segundo estado debe ser tolerada; únicamente «cum venerit quod perfectum est evacuabitur quod ex parte est, quatenus transeunte minori bono, statuatur illico quod maius est». Ps. 265b.

non ex Regule debito sed ex devotione occurrit, mox demonem qui
 5 se trahit sequentes, sequestrantur a fratribus, et circa res inutiles
 otiosi consistunt. Ut autem sciretur quod ita est, demon ipse vagus
 sed parvus Benedicto apparuit, qui in tipo eorum quos taliter deci-
 pit monachum viri sancti trahebat. Parvus est demon statura et non
 magnus visus est, quia magnarum comparatione, parva est admodum
 10 ista temptationis. Quod autem regulari disciplina morbus iste curari
 possit, docet tacite spiritalis Magister, qui virge percussione mona-
 chum qui ista paciebatur curavit. Et sunt nonnulli, sensibus impa-
 res, qui bene se in intimis habent, sed cum eis aliquid precipitur
 negligunt protinus salutem suam, ita ut non tam de occupatione
 15 active vite modicum quid percipient, ut visumm est, quam ipsi ab
 actionis flumine in profundum sollicitudinum pertrahuntur, ita ut
 non solum portum claustrum deseruisse videantur, sed illius nec re-
 cordari iam valeant, quicquid mali paciantur obstupefacti ignorant.
 Designatum est et istud in Placido qui missus est haurire de flumi-
 20 ne, quique per incautelam secutus est ydriam, iam eum unda lon-
 gius rapiebat. Misit autem vir sanctus qui eum eriperet seniorem
 Maurum, quia mox ut tale quid in monasteriis accedit, perfectiores
 discipuli qui contemplationi invigilant citandi sunt, ut tante neces-
 sitati succurrant, et nullatenus eis honerosum videri debet si illorum
 25 quies ad modicum perturbatur si, ut animan fratris eripiant, suas
 in periculum ponant fiducialiter. Quid enim aliud videtur occupatio
 temporalium, his qui sibi propter dominum quiete vivere elegerunt,
 nisi quoddam periculum, etsi his qui illam diligunt, secura et nimis
 utilis et omnimodis appetenda videatur? Quia vero hanc perfecti
 30 discipuli, voluntate numquam, obedientie vero virtute et necessitatis
 gratia, si quando ita expedit, fiducialiter subeunt, seu pro caritatis
 bono, quia infirmos de mortis laqueis eruunt, seu pro virtute obe-
 dientie quam magister commendat, seu, quod magis verum est, dono
 Sancti Spiritus, quod indumentum Benedicti designat, miro modo
 35 iter liquidum uti solidum convertitur, quatenus et is qui pericitatur

4 occurrit] occurrit V
 5 trahit] trait V
 6 consistunt] existunt V |
 ipse] iste V
 7 apparuit] aparuit V
 8-10 Parvus ... temptatio
 om V
 11 tacite] et tacite V
 12 paciebatur] patiebatur V
 12-21 Et sunt nonnulli ...
 rapiebat om V
 14 negligunt or negligit
 19 Placido or placito
 21 autem om V | eum] Pla-

cidum fluctuantem V
 22 ut] ubi V | quid om V
 25 suas] suas ut V
 26 ponant fiducialiter] fide-
 liter ponant V
 26-29 Quid ... videatur om
 V
 31 fiducialiter] fidutialiter V
 32 laqueis] laqueo V
 33 commendat] comendat V
 34 Benedicti] sancti Ben. V
 35 solidum] solum V | qua-
 tenus] quatinus V | is]
 hiis V

salvetur, et is qui preceptum accipit sine dampno servetur. Restat ergo ut qui in monasterio sunt sic vivant ut non sibi vivant, nec cordis sui voluntatem sequantur sed eius qui sibi preest, ne forte coactus pater illos cogat in profundo perire qui nec sibi sufficiunt, 40 dum hi qui possunt, parcentes sibi, animas pro fratribus ponere, quod mandatum est maximum, parvipendunt³⁰. Verum hoc illis imminet qui infra sunt, qui ascendere ad montem pro tempore vel estate non possunt. Sane in paupertatis arce necessitudo ista esse non poterit, nec omnino huic legi subiacet beata paupertas. Quid si 45 multitudinem et numerositatem aboret? Nonne «unus persequitur mille et duo fugabunt decem milia?». Quinimmo et hoc ipsum possibile erit Deo, etsi impossibile videatur hominibus, ut plures emulatores habeat beata paupertas, ut plures natos possideat paupertatis libertas. Quid enim hac vita beatius, | que sollicitudine | [144 c 50 caret, que fines non metuit nec suspectos habet, que sobrium possessorem faciens, presentibus absentem reddit et presentem futuris? Verumtamen et contra illam habet diabolus bellum situm, quinimmo tanto fortius quanto maioris invidie perurgetur incendiis. Primo deinde cum amore parentum eos qui paupertatis arcem retinent vehe- 55 menter impugnat, eosque a proposito obfuscare saltim vel in corde consentit. Unusquisque enim multum delinquit, si contra suum propositum, retro respiciendo, relabitur. Qui vero perfectionis normam, quod est spiritualiter amare, consequitur, quomodo, si propinquos carnaliter diligit, non perniciose offendit? Designat hoc, puerulus ille 60 sancti Benedicti monachus, qui sine Benedicti gratia ad parentes

36 salvetur om V | is] hiis
V | accipit] recipit V

37 qui in mon. sunt] qui
sunt in monasterio V |
nec] non V

41-46 Verum ... hoc ipsum]
om V

50 fines] fares V

52 situm] suum V
53 tanto] multo V
54 parentum eos] partim
cum eos V
55 impugnat] impugnant V
56 delinquit] delinquid V
60 qui] si V

³⁰ «Sunt enim plerique (monachi) contemplationis gratiam habentes qui ita, faciente Deo, debiles sunt in sustinendo labore... ut si velit eis pastor impone active vite pondus, exercere non possint. Hii plerumque, quia Dominum timent, si eis tale aliquid precipitur, cum omni suscipiunt devotione, quia, et si tristantur quod eis auferunt ad horam quod diligunt, letantur tamen quia habent occasionem proximis in aliquo ministrandi... cumque eos et obedientie virtus et amor proximorum incitant ad subeundum laborem... Ceterum disdiosi quique qui inercia sua obedire refugiunt, sub specie perfectionis palliant inerciam suam, dicentes se nolle perfecta defraudari iusticia, qui necdum ad minimam pervenerunt. Quicumque probati, mandato maiorum, et pro virtute obedientie intermittentes quam diligunt vitam contemplativam, vel pocius quod in eis est, non ipsam, sed ocium quo ea frui consueverant... non modo non minuuntur illorum merita, sed augentur, quia caritas non querit que sua sunt, set que alterius.» Ev. 122, 1 ss.

perrexit. Quid est autem sine Benedicti gratia ad propinquos ire, nisi preter donum Spiritus, quod est amor et gratia Dei, ex affectu carnis et sanguinis aliquid seorsum et deorsum <amare>? Quia tamen naturale est amare propinquos, nec possibile alicui non ama-
65 re aliquem affectu sanguinis absque dono gratie et virtute Spiritus sancti, etsi quidem dignus non est in consortium dormientium in pace, aut certe morientium seculo velut in sepulchro quiscer, «eo quod pertrahat sua unumquemque voluptas», possible tamen sit per donum Spiritus, dum corpus Christi reverentissimum suo corpori 70 intelligit sociatum, ut qui non potest de facili ad amorem spiritalem consurgere, per carnem Filii Dei reconcilietur et vivat. «Omne quippe animal rem diligit similem sibi.» Homo autem quia caro est facilius potest hominem Christum contemplando amplecti, quam Deum purum et Spiritum eius; et ideo Filius Dei homo fieri ex tempore 75 voluit, ut dum visibiliter Deum agnoscimus per hunc invisibilium amore rapiamur.

17. Exit et alias monachus vagationi obnoxius, qui dum se carcerali paupertatis custodia coartatum respicit, tanto magis viarum mortis latitudinem cogitat, quanto minus mandatum latum quante sit dulcedinis et suavitatis agnoscit. Cumque abbatiarum multarum 5 affluentiam cogitat, miserum se esse putat, quia pauperem se vitam ducere in squalore solitudinis deprehendit. Quid plurā? Dracho iste sevus et lubricus, qui tandem Benedicti monacho licentiam extorquenti apparuit, talia cogitantem instigat, ut extortis ab abate suo litteris, devorandus ab eo ipso qui sibi tantum malum suggerit et 10 ruinam bonorum iugiter machinatur, discedat³¹. Sed et istud electis Dei metuendum non est, nec propter hoc salvandi in monte cum iusto Loth ascendere his diebus dissimiliter, quia Is, qui illius oculos monachi ut hostem suum videret aperuit, ipse illuminabit et istos ut insidias videant, et quantotius ad fratrum auxilium, ut non 15 a seva bestia devorentur, recurrent. «Erunt quippe homines isti docibiles Dei», eo quod voluntati Spiritus assentiendo subcientur, ut nequaquam sequantur propriam sed Domini per omnia voluntatem

62 preter] propter V

68 tamen om V

63 carnis et om V | <ama-
re> V

75 agnoscimus] cognosci-
mus V

63-68 Quia ... voluptas om
V

17. 1-25 Exit ... pacis om V

³¹ «...quocienscumque est monachus in gravi temptatione, suggestur ei ab eodem diabolo proprium dimittere monasterium, dicente ei illud ad aurem et callide inimisceente venenum cogitationibus eius: quare hic sustines tantam difficultatem? Numquid Deus non est ubique? Numquid non custodit electos in omnibus viis suis? Numquid si te vellet manere in hoc loco, tantam permitteret pati temptationem? Recede ergo hinc, ut probes quid de te velit Deus. Et hec quidem diabolus». «Ev. 159, 15-22.

adimpleant. Quocirca etsi temptare permittentur, sed non occidere, 20 etsi decipere ad monentum, non tamen effectum suas deceptions producere. Erit enim, ut dixi, recta via orientem respiciens, strata palliis ut non aspera sit, per quam opera pietatis intelligenda sunt, illustrata lampadibus ut lucida sit, per quas dona Spiritus accipienda sunt eo quod «visitaverit nos, oriens ex alto; illuminare his, qui in tenebris et in umbra mortis sedent; ad dirigendos pedes nostros 25 in viam pacis».

18. His de vita sancti Benedicti quam breviter prelibatis libet, iam nunc de eius doctrina aliquid spiritualiter dicere, ut quantus fuerit apud Deum, tam ipse quam et hi omnes qui significantur per ipsum, noster iste propheta, operibus eius et doctrina in unum consonantibus, agnoscatur, et agat de cetero fiducialius quicumque eius monitis acquiescit. Tempus est enim ut detegatur lux, peractis, ut iam dixi, tribus annis, «ut lucerna que erat sub modio, reponatur ammodo supra candelabrum et luceat omnibus, qui in domo sunt». Et hoc quidem fieri cepit, ex eo quo Benedicti Regula, in Galliarum 10 partibus magnificata est, secundum ea que dicta sunt de monachis primis, qui eum occidere voluerunt, et de duodecim monasteriis que ipse fundavit, sed multo clarius et manifestius cum in montem ascendet, ubi prophetie spiritu | replendus est ordo ipse, | [144 d quem Benedictus designat, quia in monte prophetie spiritu illustratus est, ubi et archana consilia eidem detecta sunt, et mundatis mentis oculis, celestem et deificam lucem vidi³².

19. Constituit in Regula sua, inter cetera, Pater sanctus, ut omnibus privatis diebus, psalmi duodecim qui dicendi sunt a fratribus, dividantur in duo, et ut primum nocturnum habens senos psalmos, persolvatur cum antiphonis, secundum habens psalmos totidem, 5 cum alleluia. Brevis traditio, sed non breve misterium. Hec psalmarum distinctio per sex ut arbitror etates seculi iteranda est, quia de singulis dictum est in Genesi: «factum est vespere et mane».

18. 1 quam] tam V | libet om
V

2-6 aliquid ... acquiescit
om V

9 et hoc quidem] quod V |
ex eo] a tempore V |

Benedicti Regula] beati
Benedicti Regulam V

10 secundum ... vidi om V

19. 1 inter cetera om V | Pa-
ter sanctus] beatus Be-
nedictus V

³² La vocación profética reconocida al «ordo monasticus» está en íntima conexión con el misterioso futuro del tercer estado. A los «viri spirituales» compete observar las señales precursoras e interpretar su significado. «Qui dedit quondam prophetis dona sua, ut prescirent que complenda erant in adventu Salvatoris venientis in mundum, ipse mittet nunc spirituales viros qui per spiritualem intellectum patefacent archana mysteria, et ostendant que oportet fieri cito.» Ap. 222b.; Ap. c. II, v. 8.

Habuit enim unaqueque proportiones suas. Inchoata namque prima etate creatus est primus homo, et expulsus protinus de paradiso; 10 unde tam ipse quam et filii eius intermiserunt cantare alleluia, magisque pro alleluia, antiphonis uti ceperunt. Ubi autem Deus iustus et pius, cuius «omnes vie misericordia, et veritas», placari cepit, et septimus Henoc ambulavit cum Domino, versus est timor in spe, et antiphona in alleluia, eo quod se confiderent redire posse ad pa- 15 triam unde expulsi fuerant. Et nichilominus, addiderunt cantare laudes Domino in die prosperitatis sue cum timore, ne forte elati caderent sicut primus homo, confortantes seipsos in nocte miseria- rum ad cantandum alleluia, et comprimentes se in die prosperitatis ad cantandas antiphonas, experimento noscentes et in corde iugiter 20 conferentes, quod et adversitas vite huius convertatur in gaudium et prosperitas quam celerius in merore. Reputabant ergo in corde suo illud quod cantatur in psalmis: «servite Domino in timore, et exultate ei cum tremore». Septies autem cantant laudes in die qui de tenebris erepti sunt, quia septem sunt munera Spiritus sancti 25 que illuminant animam, et septem nichilominus tenebrarum caligines que a luce fugantur.

20. Sex autem psalmi, qui cantantur in tenebris, per sex bella spiritalia distinguuntur, cum singulis prosternitur hostis, sive vitium gule quod designatur in Egyptiis, sive passio iracundie que designatur in Philisteis, sive appetitus inanis glorie qui designatur in Siris, 5 sive spiritus superbie qui designatur in Assiriis, sive spiritus luxurie qui designatur in Chaldeis, sive spiritus invidie qui designatur in Grecis³³. Verumtamen, in primo nocturno, agitur prelum contra opera vitiorum istorum, cum desistimus facere quod precipiunt, resistentes illis omni conamine et cohortantes nos invicem ad pugnam, 10 quod est cantare antiphonas. Deinde instruitur fides nostra, ut credamus Deum Trinum, quod designant tres lecciones hyemales, et unum quod significat una simplex leccio estualis. Qui ergo legunt illas, predicatores sunt, qui cantant responsoria, fideles qui bene cre-

8 inchoata] inchoana V	exultate et cetera V
10 filii eius] eius filii V	23 laudes] laudem V
intermiserunt] dimise- runt V	20. 2 vitium] vicium V
12 vie] me V	3 qui] que V
13 Henoc] Enoc V cum domino] cum deo suo V	6 chaldeis] caldeis V
21 merore] merrorem V Reputabant ... tremore]	9 cohort.] coartantes V
Unde psalmus: servite domino in timore et	11 lecciones] lectiones V ita passim
	12 significat] designat V leccio estualis] lectio es- trualis V

³³ Cfr. infra, nota 38.

dunt quod legitur. Versus autem qui lectiones precedit, illos specialis predicatores respicit, a quibus alii quod predican acceperunt.
 15 Bene autem, qui cantat tertium responsorium dicit Gloriam, quia tunc fides nostra plena est, cum ad noticiam summe Trinitatis pervenimus. Si autem in tribus leccionibus, predicatione fidei, spei et caritatis accipienda decernitur, in una, cultus unius Dei non minus
 20 congruit veritati, presertim cum in veteri Testamento omnium iustorum fuerit scire ista, fidem autem Trinitatis non nisi perfectorum fuit. Secuntur post lectiones et responsoria alii sex psalmi cum alleluia, quia cum iam per Dei adiutorium ab operibus malis obstinet homo, quod est comedatio, iracundia, inanis gloria, superbia, luxuria, invidia, incipit habere gaudium de acquisitione virtutum. Sex psalmi primi nocturni sex tempora significant secundi status, in quibus doctores missi sunt veluti per tres stationes hoc est, in diebus apostolorum, in diebus doctorum, et in diebus monachorum, annuntiantes dies gaudii et tempora vite. Sub prima denique an- [145 a
 30 tiphona apostolorum et martirum; sub secunda confesorum, conver sorum et virginum; sub tertia, monachorum et continentium sacra agmina continentur, veluti psalmi totidem cum antiphonis tribus³⁴. Deinde, inter duo nocturna, leguntur in hyeme tres lectiones cum responsoriis suis, in estate una tamen cum responsorio suo, quia sicut
 35 iam alibi scripsisse me recolo, in hoc comuni tempore, quod agitur inter duo nocturna, oportet aperiri occulta et archana mysteria, ut qualiter credendus sit Deus omnipotens trinus et unus, per ea que in tribus statibus scripta sunt et scribi oportet, non iam in enigmate ut in preteritis seculis, sed veluti facie ad faciem intelligatur, abolita

-
- 14 speciales] spetiales V
 15 alii quod] quod alii V
 16 Gloriam] gloria V
 17 noticiam] notitiam V
 19 accipienda dec.] discer-
 natur accipienda V
 21 fidem] fides V
 22 Secuntur] sequitur au-
 tem V
 23 quia cum iam] quia iam
 cum V

- 24 comess.] commissatio V
 27 stationes] statones V |
 in diebus om V
 28 monachorum] monaco-
 rum V
 33 hyeme] hieme V
 34-35 sicut ... recolo om V
 36 occulta et archana] ar-
 chana et occulta V
 39 abolita primo impietate] obliterata prius impietate V

³⁴ La acostumbrada repartición de la Historia de la Iglesia que Joaquín repite en todos sus escritos. «Mense, «ait», sexto missus est Gabriel angelus ad Mariam (Luc. I, 26). Primus mēnsis concepcionis Helisabeth tempus significat apostolorum; secundus, tempus martyrum; tertius, tempus doctorum; quartus, tempus virginum; quintus, tempus occidentalium monachorum. Porro sextus mēnsis in quo missus est ad Virginem Gabriel, designat sextum tempus Ecclesie.» Ev. 35, 1-6. «Quinque sunt (ordines) qui pertinent proprie ad secundum statum: apostolorum, martyrum, doctorum, virginum et eorum qui pro vita comuni regulares vocantur.» Ap. 17; Ev. 184, 13-15.

40 primo impietate Sabellii, qui personas negavit, secundo pravitate Arrii, qui unitatem scidit, tertio blasphemia Petri, qui unitatem a Trinitate dividens, quaternitatem inducit³⁵. Quod autem lectionem responsorium insequitur, illud nobis insinuat quod Jacobus dicit: «fides sine operibus mortua est». Oportet ergo nos singulis leccio-
 45 nibus respondere operando, legendo et psallendo; quorum primum proprie laycorum est, secundum clericorum, tertium monachorum. In primo intelligitur Pater, in secundo Filius, in tertio Spiritus sanctus. Ergo qui cantat tertium <dicit Gloriam>, propter sacratissime noticiam Trinitatis, cuius misterium in primo statu omnino mansit
 50 occultum, in secundo revelatum quidem, sed ab hereticis impugnatum, in tertio confusis hostibus, quasi splendor solis illuxit³⁶, Quia ergo futurum est, ut compleatur quod scriptum est per prophetam,

40 Sabellii] Sabelli V	des ergo] enim V lec-
41 blasphemia] blasfemia V	cionibus corr pro nocturnis
Petri corr illorum in	48 qui om V dicit gloriam
marg hoc iuxta latera-	V
nensem concilium corri-	49 noticiam] notitiam V
gendum] illorum V	50 revelatum] revelatur V
42 dividens corr dividentes]	quidem om V impu-
dividens V inducit corr	gnatum] impugnat V
inducunt] inducunt V	52 ergo om V prophetam]
43 insequitur] sequitur V	prophetas V
44 fides] fideles V corr fi-	

³⁵ El libro polémico de Joaquín *Contra Petrum Lombardum*, citado y condenado por el Concilio IV Lateranense del 1215 (MANSL, XXII, 282) parece haberse irremediablemente perdido. La posición antilombardiana del abad de Fiore en la controversia trinitaria del siglo XII, se refleja también en los restantes escritos, especialmente en el *Psalterium*. Quizás el siguiente pasaje, encierre asimismo una alusión velada al Maestro de las Sentencias: «Non igitur divinam substantiam aut unum Deum, quem trinum esse audis, sic in tres personas divisam putes, ut tria divisa arbitreris sicut oliva, mirtum et palmam, que diverse sunt natura et genere: sed nec ut tres olivas, que unius sunt nature, sed tamen corporeae proprietate disiuncte, neque ut tres ramos uni radici infixos, ut substantiam, radicem et tres ramos, hypostases, arbitreris, iuxta aliquorum perfidiam, quod est inducere quaternitatem.» Ps. 229b.

³⁶ La revelación progresiva del misterio trinitario y la sucesión ascendente de los tres estados, son dos líneas que corren paralelas, interdependientes una de otra. «Scimus enim quod in primo statu precesserunt significantia; in secundo successerunt significantia et significata; in tertio, amotis significantibus, sequuntur tantummodo significata. Quare hoc? Quia significantia pertinent ad Patrem et Filium, significata vero ad Spiritum Sanctum. Et quia Pater solus a nullo est, oportebat in primo statu precedere significantia; quia Filius et Spiritus Sanctus simul ambo ab uno Patre, oportebat succedere in secundo statu significantia patriter et significata; quia solus Spiritus Sanctus a Patre et Filio est, oportebat in tertio statu sequi tantum significata. Con. I. IV, c. 3. «Nobis autem, ut senioribus aeo, archanum Trinitatis misterium patefactum est, non scilicet a principio, sed in hac senile plenitudine temporum.» Ps. 239c.

«post dies illos, dicit Dominus, dabo legem meam, in visceribus populi mei, et in corde eorum scribam eam; et ero eis in Deum et ipsi 55 erunt mihi in populum, et non docebit ultra quis proximum suum, et vir fratrem suum, dicens: cognosce Dominum, omnes enim cognoscent me, a minimo usque ad maximum, ait Dominus: quia propitius ero peccatis eorum et peccati eorum non ero memor amplius», restat ut in sequenti nocturno, in quo conversus erit Israel, ab utro- 60 que populo cantetur alleluia, pro omnibus bonis que facturus est Dominus in diebus illis, propter omni consolatione, qua consolabitur electos suos expleto primo nocturno, in quo transeunt et «pertransi- seunt omnes bestie silve».

21. Porro in diebus dominicis, in tribus vigiliis distinguitur divinum Officium, secundum quod omnibus notum est. Sex primi psalmi qui precedunt sex tempora primi status, in quibus sex signacula peracta sunt, immo, ipsa sex signacula libri qui in 5 enigmate scripta sunt prenotant, in quibus quedam verba notoria, velut antiphone quedam, a prophetis prolate sunt, ut est: «non auferetur sceptrum de Iuda» et; «sedes tua Deus in seculum seculi: virga Dei virga regni tui Dilexisti iustitiam et odisti iniquitatem: propterea unxit te Deus Deus tuus», et; «ecce virgo con- 10 cipiet», et his similia. Licet enim diversa et obscura sint que dicuntur in psalmis, is tamen qui antiphonam inchoat, id quod in eis lucidius est proferre nititur, ut quo tendat in toto impetus spiritus, per brevem et apertam antiphonam, enodatius intelligi possit. Sic et sancti prophete verba quedam manifesta dederunt 15 de his que complenda erant in temporibus istis, in quibus esset innitendum, ut per pauca que tam lucide prolatas sunt, etiam obscura queque intelligi potuissent. Quia vero sedes Dei, que est civitas Ierusalem, ab illo rege edificata est, qui composuit psalmos referens laudes Domino per evasions suas, iuxta illud quod 20 scriptum est in libro Iob, «in sex tribulationibus liberabit te», merito ille ystorie, que proprie pertinent ad Ierusalem, in sex psalmis, qui cantantur cum antiphonis, designate sunt, quia in illis sex laboribus Iudeorum, sex labores Ecclesie figurantur in quibus semper caveri oportebat ruinam³⁷. Versus, qui psalmos 25 sequitur, ipsa est tuba septimi mensis, hoc est, predicatio Johannis

53 dicit] ait V

61 propter ... silve om V

21. 3 primi] prioris V

5 in quibus quedam] in quibusdam V

11 is] hiis V | inchoant] inchoant V

12 in toto] in toto in toto V

13 apertam] opertam V

20 liberabit] liberavit V

21 ystorie] ystorie V

³⁷ «Quia vero sabbatum labores preeunt certamina, notanda sunt inde israelitica prelia, hinc ecclesiastica bella.» Ap. 6a. Cfr. infra, 22, 4 ss.

Babtiste, quia lex et prophete usque ad Johannem Babtistam. Quatuor lecciones, quatuor sunt speciales ystorie, Job, Tobie, Judith et Hester. Lecciones autem in Ecclesia, | ad hoc | [145 b leguntur, ut intelligi possint; si enim qui audit non intelligit, 30 quomodo respondebit sermoni occulto? Etenim qui legit, librum aperit ut legere possit, psalmi autem, a monachis, cordetenus proferuntur.

22. Sunt autem psalmi, aut orationes in necessitatibus, aut confessiones in prosperitatibus. Hoc autem optime intellexerunt Iudei, et fecerunt quotiescumque se occasio prebuit, etiam adhuc clauso libro. Denique ut tangamus aliqua, clamaverunt filii Israel 5 ad Dominum, quoniam opprimebantur ab Egyptiis, et clamantes liberati sunt, liberati autem laudaverunt Dominum. Clamaverunt in terra Chanaan, quoniam opprimebantur a gentibus, et clamantes exauditi sunt, et post victorias retulerunt gratias, et laudes Domino cantaverunt. Et ita per singulas calamitates, usque 10 ad tempora Machabeorum, Iudeorum populus fecisse legitur, zelans pro libertate sua et pro tabernaculo Domini, quod positum est in Silo, et ad ultimum pro templo Domini, quod erat in Ierusalem³⁸. Quatuor vero speciales ystorie privatum aliquid portendebant, Iob, scilicet, et Tobie, Judith et Hester, pro eo scilicet quod 15 non in corpore illius populi peracte sunt, sed quasi seorsum: etenim ystoria Iob in terra Hus scripta fuisse legitur, Tobie ystoria in Ninive, Judith in terra Israel acta est, sed populi multitudo, et ipsa, ut iam diximus, Ierusalem in captivitate manebat, Hester quoque ystoria in Susis gesta est. Erant igitur iste populo Iudeorum non quasi psalmi, sed quasi lecciones, quia non id quod continebant in eis experta et perpessa fuerat multitudo Iudeorum, sed

26 Babtiste] Baptiste V ita
quoties occ

27 ystorie] hystorie V

31 aperit] aperte V | proferruntur] proferantur V

22. 3 etiam] et V

6 dominum] deum V

10 zelans] çelans V

11-12 quod ... domini om V

13 speciales ystorie] hystorie speciales V | porten-

debant] pertendebant V

14 scilicet] silicet V

16 ystoria] hystoria V |
Hus] hiis V

17 in terra] intra V

18 iam diximus Ierusalem] ita dixi in Ierusalem V

19 Susis] siriis V

20 continebant in eis] in eis continebantur V

21 et om V

³⁸ «Sex itaque sigilla (Apocalipsis), sex sunt generalia bella a tempore Moysi usque ad obitum Esdre... Horum bellorum primum fuit egyptiorum, secundum cananeorum, tertium syrorum, quartum assyriorum, quintum chaldeorum, sextum, quod duplex fore diximus, item assyriorum et macedonum... Fuit autem Holofernes assyrius, Aman, qui et agagita, natione macedo... Septima (concretatio) continetur in hystoria Hester». Ap. 4a-b; Cfr. c. 3. *De septem sigillis*

auditu tantummodo didicerat. Verumtamen, clauso manente libro, legi non poterant; venit tempus ut aperiretur liber, et legi ceperunt. Legerunt autem illas, in Spiritu sancto, evangeliste Marcus, Lucas et Johannes, et cum eis pariter omnes sancti apostoli, quorum primus est Petrus, diacones qui et evangeliste, quorum primus est Stephanus, apostoli novi, Paulus et Barnabas, et ad ultimum, Iohannes cum coadiutoribus suis. Verumque in hoc loco primo Paulus accipendus est, qui primus ex apostolis 30 predicavit in gentibus, excepto quod Petrus missus est ad Corinuum. Talia enim predicta in principio qualia acciderunt Iob, quia completis generationibus quadraginta duabus, hoc est septies sexies, deficit generatio illa, que reputata est in spiritu in prioribus filiis Iob, pro quibus secuntur in Ecclesia alie quadraginta 35 due. Designat enim Iob Ihesum Christum, qui Iudeos quidem perdidit, sed pro eis recuperavit Gentiles, sive patriarchas, qui defecerunt in germine et percussi sunt, sed tamen ad extremum curati novos pro eis filios recepturi sunt. Quod ergo in ystoria Iob et primo et posterius de filiis agitur, ad Christi nativitatem, a 40 qua Matheus incepit, refertur. Talia et Lucas scribit accidisse Zacharie, a quo exorsus est, qualia acciderunt Tobie, quia et ille cum esset iustus cecatus est, sed in fine curatus, et iste cum esset iustus loquela perdidit, sed in fine recepit. Marchus inchoat a Johanne Bابتista, et Johannes a Verbo vite, sicut Matheus ab 45 Abraam, Lucas vero a Zacharia³⁹. Abstinencia itaque Iudith corporali congruit abstinentiae Johannis, et icirco per feminam designata est, quia virtus abstinentie in carne perficitur. Porro Assuerus rex Christum designat, quem scribit Johannes venisse ad nuptias, et in utraque ystoria de vino mentio facta est. Congruit 50 quoque Iudith resurrectioni dominice, quia et illa tribus diebus mansit intacta in cubiculo Holofernis, et caro dominica in sepulchro. Illa sero abiit, et ad horam matutinam regressa est cum

-
- 22 didicerat] didicerentur V
 23 aperir.] apperiretur V
 24 legerunt om V | sancto]
 sancti V
 26 evang.] auvangeliste V
 28 verumque] verumtamen
 V
 34 secuntur] sequentur V
 38 ystoria] hystoria V
 39 et om V

- 40 M. incepit] incepit Ma-
 theus V
 41 Zacharie] Çacharie V ita
 quoties occ
 46 icirco] idcirco V
 49 vino] uno V
 50 quoque] ergo V | resur-
 rectioni] resurrectio V
 51 sepulchro] sepulcro V
 52 matutinam] mactutinam
 V

³⁹ «Quatuor vero historiarum spiritualium, prima est que intitulatur Iob, secunda Tobie, tertia Iudith, quarta Hester... Pro quatuor autem historiis, quatuor evangelia data sunt, non sine ostensione concordie et spiritualis munimine intellectus.» Ap. 3a-b; Cfr. infra, 23, 8 ss.